
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

                  Porto Alegre, 09 de outubro de 2020.    Edição n. 2944 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2944 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

PORTARIA N. 2187/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: publicar este 
extrato, para, nos seguintes termos: 

Substituir a Presidente da Comissão Processante designada 
por meio da Portaria n. 0710/2020, publicada no DEMP de 
06/05/2020, Dra. Tânia Maria Hendges Bitencourt, ID 
3424405, Promotora de Justiça, Assessora, pelo Dr. 
Cassiano Marquardt Corleta, ID 3439941, Promotor de 
Justiça - Assessor, para atuar como Presidente da Comissão 
Processante nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar SPU. PR.02450.00088/2019-4 - SIM 
02450.000.019/2019, a contar de 08 de outubro de 2020. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de outubro de 2020.  

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
BOLETIM N. 274/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar do dia 05/09/2020, a Portaria n. 0887/2020,que 
designou EDUARDO FIGINI LEMES PINTO, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 05/09/2020 (Port. 2151/2020).  

- a contar do dia 30/09/2020, a Portaria n. 0334/2020,que 
designou NATÁLIA DOS SANTOS, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 30/09/2020 (Port. 2153/2020).  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 24/09/2020, 
VITÓRIA RAMBOR LANG, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1184, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 2154/2020).  

- pelo período de 16 meses, a contar do dia 01/10/2020, 
NATÁLIA DOS SANTOS, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1183, na 
modalidade "serviço voluntário 

cidadão" (Port. 2155/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de outubro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 275/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a servidora FABIANE AMARAL DE SOUZA, ID n. 3518469, 
do cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de 
Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação 
de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão 
(PR.00033.00238/2020-3 - Port. 2118/2020). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- FABIANE AMARAL DE SOUZA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão (PR.00033.00238/2020-3 - Port. 
2119/2020). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Denise Oliveira Severo, para DENISE 
SEVERO MACULAN, em face da prova apresentada. 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 07/10/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 
CC-06, STEPHANY DIAS ESPITALHER, tendo entrado em 
exercício em 08/10/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de outubro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

APOSTILA CONTRATO N. 095/2017 

 PROCEDIMENTO SGA N. 00677.000.228/2017 

 

CESSIONÁRIA: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL – BANRISUL S.A.; OBJETO: cessão de uso das áreas 
localizadas em duas sedes do CEDENTE, ambos nesta 
Capital, destinados à instalação, pelo BANRISUL, de Postos 
de Atendimento Bancário, para fazer constar que o valor da 
locação, reajustado, a contar de 09 de agosto de 2020, com 
base na variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, 
acumulado de julho/2020, de 9,27%, em atenção ao disposto 
na cláusula quarta, item 4.6, do ajuste, passa a ser de R$ 
16.420,77 (dezesseis mil, quatrocentos e vinte reais e setenta 
e sete centavos). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, §8º, da 
Lei Federal n. 8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de outubro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DE CONTRATO  

DE COMPRA E VENDA N. 178/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.116/2020 I 

NEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO 

 

CONTRATADA: CBC- COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHOS; OBJETO: aquisição dos itens: a) 2.000 (dois 
mil) cartuchos de munição calibre .40 SW EXPO 155gr Gold 
Hex A (emprego); e b) 3.000 (três mil) cartuchos de munição 
calibre .40 SW Treina EOPP 180gr NTA A (habilitação); 
VALOR TOTAL: R$ 29.580,00; VIGÊNCIA: 12 meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

callto:02450.000.029


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 09 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2944 

 

Nº 001 

Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3007, SRO 042; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/93, 
sujeitando-se, além do diploma legal acima referido e suas 
alterações, à Lei Estadual n. 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de outubro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  
 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.116/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, 
o servidor Michel Corrêa Murad e, como substituto, pelo 
servidor Ben Hur Koelzer Faller, e como Fiscal Técnico do 
contrato o servidor Nelson Junior da Silva e, como substituto, 
o servidor Roberto da Rosa Benites.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de outubro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  

COMPRA E VENDA N. 084/2020 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.124/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 056/2020 

 

CONTRATADA: MÁRCIO JOSÉ ZOCCATELLI; OBJETO: 
aquisição componentes e periféricos de informática; 
 

 
 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 900,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420,Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3044, SRO 042; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n. 
10.520, de 17 de junho de 2002, da Lei Complementar n. 123, 
de 14 de dezembro de 2006, da Lei n. 8.078, de 1990 - 
Código de Defesa do Consumidor, da Lei Estadual n. 13.191, 
de 30 de junho de 2009 e, Lei Estadual n. 11.389/99, de 25 de 
novembro de 1999.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de outubro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DEFISCAL DO  

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.124/2020 

 

CONTRATO N. 084/2020 O DIRETOR-GERAL da 
Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 
suas atribuições, designa, como fiscal administrativo do 
constante do processo em epígrafe, o servidor Luis Felipe 
Schneider, e como substitutos os servidores Roni Martins 
Botelho ou Luis Eduardo Nascimento Moraes e, como fiscal 
técnico servidor Rubens Ricardo Freiberger e, como 
substituto, o servidor Glauco Baumgarten Gonçalves.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de outubro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE 

 DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00005.000.045/2020 

 

CONTRATADA: EDITORA FÓRUM LTDA.; OBJETO: 
renovação de uma assinatura anual dos produtos que 
compõem a Plataforma Fórum de Bibliotecas Digitais – BID; 
VALOR TOTAL: R$ 42.521,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3903 e SRO 042; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 
8.666/93; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.; 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de outubro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 


		2020-10-09T13:05:24-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




